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ABSTRAKT

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí. V první části se zaměřuje

na etické hodnoty ve Starém a Novém zákoně. Na začátku jsou definovány základní

pojmy, které jsou pro práci klíčové a jsou spojeny s etikou a mravním hodnocením.

Centrem zájmu jsou následně důležité události, které formovaly tehdejší společnost

a které vychází z Bible (stvoření, Desatero, smlouvy uzavřené Bohem s izraelským

národem, život Ježíše Krista, podobenství, Kázání na hoře a Otčenáš). Práce také

porovnává tyto hodnoty s filosofií Sókrata a poté s přístupem, jaký nabízí ve svém

díle Jan Ámos Komenský.

Druhou část tvoří pohled na křesťanské etické hodnoty v dnešní době: hledá

odpověď na otázky, zda je nutné tyto hodnoty vůbec znát, proč bychom měli

usilovat o jejich dodržování, zda jsou aktuální a lidé (křesťané i ateisté) je ctí a sami

se jimi řídí.

Na základě této části je následně vyvozeno, že naše kultura vznikající pod

velkým vlivem křesťanství tyto hodnoty stále vyznává a považuje je za důležité pro

fungování mezilidských vztahů i celé společnosti. Ačkoliv se může zdát, že tyto

hodnoty jsou dnes potírány, stále jsou pro nás ideálem a snažíme se k nim směřovat

a dosáhnout jich v našich životech.

ABSTRACT

The thesis consists of two main parts. The first part focuses on the ethical

values in the Old and New Testament. At the beginning basic concepts are defined,

that are essential for the thesis and are related to ethics and moral evaluation. The

first part centres on the important events that shaped society and that come from

The Bible (Creation, The Ten Commandments, God's contracts with the nation of

Israel, the life of Jesus Christ, the parables, The Sermon on the Mount and The

Lord's Prayer). The thesis also compares these values with the philosophy of

Socrates and then with the approach, that Jan Amos Comenius offered in his work.

The second part analyzes views of Christian ethical values today : whether

there is a need to know these values, why we should strive for their observance,

whether they are current and whether people (Christians and atheists ) honor and

follow them.

On the basis of the second section I conclude, that our culture is formed

under the strong influence of Christianity, these values are still held and are

considered important for the functioning of human relationships and society.

Although it may seem that these values are not held today, they are still an ideal

within our culture and people are trying to achieve them in their lifes.
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Úvod

Cílem mé práce bude zformulovat a označit základní etické hodnoty, které

se objevují ve Starém a Novém zákoně, a porovnat je s hodnotami, které ve

společnosti vládly v době, kdy Bible vznikala. Práce se bude skládat ze dvou

základních částí: první část se bude týkat hodnot, které byly ve společnosti

požadovány a které byly označovány za důležité v biblických dobách. Chtěla bych

poukázat na to, jak se tyto hodnoty mění (vyvíjí) s příchodem a činností Ježíše

Krista. V rámci této části práce pojednává také o tom, jak se na stejné hodnoty dívá

Sókratés a co bylo pro společnost v jeho době důležité. Podíváme se také na to, jak

k těmto hodnotám přistupuje Jan Ámos Komenský jako důležitý teolog a filosof.

V druhé části bych se chtěla podívat na to, jakým způsobem nahlíží dnešní

lidé na hodnoty, které Bible prezentuje: připadají jim stále aktuální? Není to jen

něco, o čem se hezky píše, ale v reálném světě toho nelze dosáhnout? V čem je

křesťanství přínosem a jak může ovlivnit dnešní svět a společnost?

Toto téma jsem si zvolila proto, že jsem sama vyrůstala v prostředí lidí, pro

které jsou etické hodnoty, jež nabízí Bible, něčím zásadním a základním.

Konfrontace s lidmi, kteří byli vychováni jinak, mě však utvrdila v tom, že tato

hierarchie hodnot dnes není zcela samozřejmá, že se lidé na svět dívají mnohem

častěji jinak, než jsem byla zvyklá, a že to nemusí být vždycky úplně špatně.

Překvapilo mě, že i lidé pocházející ze zcela odlišného prostředí než já, mohou mít

stejné hodnoty a vést kvalitní a naplněný život. Také proto ve mně vyvstaly otázky

po aktuálnosti křesťanských hodnot a po důvěře v ně a jejich následování.

Téma mi přijde důležité i pro mou další profesní dráhu pedagoga. V tomto

povolání se člověk dostává dennodenně do kontaktu s dětmi nebo mladými lidmi, a

má tak výsadní právo a zároveň velkou zodpovědnost formovat jejich hodnoty a

přispívat k budování hodnotového žebříčku. Sám pedagog by měl mít tedy jasno

v tom, jaké hodnoty v dnešní společnosti převládají, které jsou aktuální a klíčové a

jaké on sám vyznává.
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Rešerše

Problematikou křesťanských etických hodnot tak, jak jsou popsány v Bibli,

se zabývalo mnoho autorů. Pojmem hodnota se zabývá Arno Anzenbacher. V knize

Úvod do etiky1 vysvětluje tento pojem i způsob, jakým se naše mravní hodnocení

vyvíjí a na čem závisí (dobrovolnost, svoboda, odpovědnost). V Křesťanské sociální

etice2 se pak na to samé téma dívá už v kontextu jednotlivých biblických knih a

důležitých událostí, které Bible popisuje.

Jedním z těch, kteří se zabývají etickými hodnotami ve Starém zákoně, je

John Barton, autor knihy Etika a Starý zákon3. Kniha vysvětluje, že je třeba chápat

hodnoty, které Starý zákon představuje, v kontextu tehdejší společnosti. Snaží se

však přesto poukázat na to, že tyto hodnoty nám nejsou tak moc vzdálené, jak si

mnohdy můžeme myslet. Ukazuje, jakým způsobem je třeba interpretovat biblické

příběhy a rozebírá starozákonní etiku v oblasti ekologie, sexuální morálky a

majetku – v těchto třech oblastech se zcela nepochybně promítá i do dnešní

společnosti a ovlivňuje ji. Dále se zabývá otázkou, proč bychom dnes měli být

mravní, co to do našeho života, potažmo do naší společnosti, přináší a zda se

mravnost vyplácí. Morálními pravidla chování se zabývá i Jiří Beneš v knize

Desítka4, která nabízí ucelený pohled na jedny z nejznámějších biblických

morálních zásad prezentované Desaterem.

Na novozákonní etiku se ve velké míře soustředí Rudolf Schnackenburg

v knize Všechno zmůže, kdo věří5. V ní poukazuje na úzkou spjatost Kázání na hoře

a nejznámější modlitby Otčenáš – tyto dva texty jsou důležité pro pochopení etiky,

kterou představuje a vyžaduje od křesťanů Ježíš Kristus. Na novozákonní etiku a

její praktické využití v dnešním světě se zaměřuje také Karl-Heinz Peschke v knize

Křesťanská etika6. Zabývá se v ní třemi teologickými ctnostmi a jejich významem

1 Anzenbacher, A., Úvod do etiky. Praha: Zvon 1994.
2 Anzenbacher, A., Křesťanská sociální etika. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury
2004.
3 Barton, J., Etika a Starý zákon. Jihlava: Nakladatelství MLÝN 2006.
4 BENEŠ, J., Desítka. Praha: Návrat domů 2008.
5 Schnackenburg, R., Všechno zmůže, kdo věří. Praha: Vyšehrad 1997.
6 Peschke, K., Křesťanská etika. Praha: Vyšehrad 2004.
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pro správné křesťanské chování a rozhodování. Nejdetailněji ze všech autorů

vztahuje biblické požadavky na praktické jednání a rozebírá jej v kontextu dnešního

života společnosti. Nabízí biblický pohled na zdraví, ekologii, sexualitu a

manželství, mravní odpovědnost ve společenském životě i na sociální hospodářství.

Naopak knihy Tomáše Halíka7 nebo Tomáše Sedláčka8 biblické etické

hodnoty popisují spíše implicitně. Halík čerpá ze svých zážitků a zkušeností z cest,

aby poukázal na hlavní problémy naší doby a navrhnul východisko z lidské

netečnosti a velkých pochybností provázející život každého člověka. Sedláček se

jako ekonom pokouší analyzovat střet morálky s užitkem, který je pro dnešek

naprosto typický – např. na příběhu Jóba se snaží ukázat, že morální chování

nemusí být vždy v souladu s požehnáním v osobním i pracovním životě.

Na využití křesťanské etiky v dnešní době a její smysl pro život lidí se

zaměřuje C. S. Lewis9 a Jan Sokol10. Oba se jistým způsobem dotýkají toho, jak je

možné dobře a smysluplně žít, avšak každý následně dochází k jinému závěru.

Lewis prezentuje mnoho důvodů, proč by se měl člověk chovat dle křesťanských


[…]


požadavky, které na lidi klad Ježíš, se stále více odsouvají stranou. Proto se

také zdá, že křesťanství nemá na chování žádný vliv.

Na druhou stranu tato víra v Boží bdělost nad námi nám může dávat

sílu i ve věcech, které nechápeme a které nám působí bolest, a tak i v těžkých

životních situacích můžeme cítit oporu a nepostrádat hlubší smysl života.

Ačkoliv dle křesťanské víry lepší svět nastolí až sám Bůh, už nyní se mnoho

křesťanů snaží dělat svět lepším a realizovat už na tomto světě onu vizi,

kterou „Matouš staví učedníkům před oči v souladu s blahoslavenstvími: ‚Vy

jste sůl země; jestliže však sůl pozbude chuti, čím bude osolena? … Vy jste

světlo světa. Nemůže zůstat skryto město ležící na hoře. A když rozsvítí

lampu, nestaví ji pod nádobu, ale na svícen; a svítí všem v domě.‘204 Je to

vize, která nám dává naději a stále znovu nás podněcuje k jednání.“205

202 Yancey, P., Bible, kterou četl Ježíš. Praha: Návrat domů 2005, s. 23.
203 Schnackenburg, R., Všechno zmůže, kdo věří. Praha: Vyšehrad 1997, s. 20.
204 Mt 5, 13-15
205 Schnackenburg, R., Všechno zmůže, kdo věří. Praha: Vyšehrad 1997, s. 89.
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13. Etické hodnoty Bible. Jsou dnes ještě aktuální?

Nabízí se tedy otázka, zda jsou etické hodnoty Bible ještě stále

aktuální, nebo jsou už jen přežitkem; krásnou, ale nesplnitelnou ideou.

Když jsem dělala menší anketu mezi svými spolužáky a kamarády,

většinou mi odpověděli, že si nemyslí, že by se křesťanská etika příliš lišila od

té všeobecně přijímané. I ti z nich, kteří nejsou věřící a Bibli příliš neznají, mi

odpověděli, že podle nich spousta lidí ani neví, že hodnoty, které naše

společnost uznává, vlastně vycházejí z Bible.

Teolog Pavel Černý tvrdí, že „dnes i lidé, kteří Bibli příliš nectí nebo ji

neznají, začínají postupně objevovat, že nemůžeme žít bez hranic. A že lidská

svoboda nemůže být bez určitých hranic. Že jenom v určitých hranicích může

být člověk svobodný a nezničit sama sebe.“ Je zajímavé, že se mění politické

názory, vyvíjí se technika a rychlost moderního života zasahuje do všech

vztahů, přesto si myslím, že niterná touha po hezkých vztazích a kvalitně

prožitém životě zůstává v každém z nás. Každý z nás chce věřit v to, že láska

je silnější než smrt a že dobro stále ještě vítězí nad zlem.

Každý člověk také z podstaty sebe sama tíhne k některým etickým

hodnotám, jako by je měl opravdu vepsány do srdce. Fakt, že se s postupem

věku v lidech zklamáváme a získáváme špatné zkušenosti, nás od naivity,

důvěřivosti a ideálů odvádí dále a dále. Proto si myslím, že při dotazu na

aktuálnost etických hodnot je dobré ptát se především teenagerů. Nemají sice

tak velké zkušenosti jako jejich rodiče, zato jsou mnohem autentičtější a touha

po dosažení těchto hodnot v nich bývá méně ovlivněna skepsí a pesimismem.

I já zastávám přesvědčení, že hodnotový systém naší společnosti

vychází právě z Bible. Tato práce mě donutila se skutečně zamyslet nad tím,

zda se naše společnost těmito hodnotami řídí a musím uznat, že jsem

v určitých chvílích propadala pesimismu a smutku z toho, že si lidé způsobují

mnoho bolesti právě proto, že tyto hodnoty nepřijali za vlastní a za aktuální je

nepovažují. Jejich podoba se postupem času mění a někdy je těžké věřit tomu,

že skutečně trvají. Přesto si myslím, že lidé měli, mají a budou mít v srdci ty

stejné touhy po stejných věcech a že všichni jsme si svým způsobem podobní.
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Jak říká Bible, byli jsme stvořeni k obrazu Božímu a Bůh nás stvořil proto,

aby nás mohl milovat. Proto i my máme v srdci touhu po lásce, po tom, aby

nás někdo miloval a my milovali jej a aby byl náš život vyvážený,

harmonický a šťastný. Tato potřeba je stále aktuální a možná, že kdybychom

usilovali o dodržování těch tak zásadních dvou přikázání lásky, byla by naše

společnost morálně mnohem lepší.
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Závěr

V rámci této diplomové práce jsem se snažila rozebrat etické hodnoty

tak, jak jsou představeny v Bibli. Následně jsem je srovnávala s hodnotami,

které dnes vládnou jak v křesťanských společenstvích, tak v naší, převážně

ateistické společnosti.

Zjistila jsem, že Bible byla zdrojem pro vznik a definování hodnot,

které v našem podvědomí dodnes převládají jako správné a jako ty, kterých

bychom se měli držet: dobrota, laskavost, schopnost a ochota rozdělit se

s druhými, vzájemná pomoc, poctivost a čestnost, věrnost a mnoho dalších.

Podle nich hodnotíme chování i jednotlivé lidi jako morální či nemorální.

Tak jako se v průběhu dějin museli s těmito hodnotami vyrovnávat

mnozí myslitelé (např. Sókratés nebo J. A. Komenský), i naše společnost je

konfrontována se skutečností, že hodnoty, které považujeme za ideál, často ve

skutečnosti dosahovány nejsou. A co víc, často jsou znehodnocovány

postojem jednotlivců, ale i módními trendy či tlakem celé společnosti.

Tento ideál tu však i nadále zůstává a je zakořeněn hluboko

v hodnotové orientaci naší společnosti, takže i před její seberychlejší vývoj

tyto hodnoty přetrvávají.
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