Posudek vedoucí na diplomovou práci kolegyně Marie Prorokové: Etické hodnoty ve starém
a Novém zákoně

Obsah diplomové práce vyrůstá z duchovních potřeb kolegyně Prorokové, její tázání je
bytostné, velmi osobní a zanícené. V rešerši rozebírá jen některé z autorů, kteří se podobné tématice
věnují. Pojem hodnoty autorka práce pochopila jen z obsahového pohledu na hodnoty, které mohou
v sobě obsahovat různé etické intence, tj. poukazy k dobrému či zlému. Všímá si hodnot jako zásad
chování ve společnosti. Hodnotu jako fenomén ponechává bez definování, bez aproximace. Zde se
nabízí hledisko subjektivistické, objektivistické, relační, hodnotou může být i kvalita objektové
funkce apod.
Následující kapitola a její název prozrazují čtenáři zájem, který autorku v podstatě nese i ve
všech ostatních kapitolách. Tím zájmem je mravní hodnocení. Akcentuje zde svědomí, svobodu a
odpovědnost. Seznamuje čtenáře se Starým zákonem, podtrhuje nutnost porozumět této části Bible
jinak, než se na první pohled zdá, totiž, že máme před sebou kodex zákonů. Vysvětluje příběhy,
které jsou cestou k porozumění. Akcentuje základní etickou polaritu dobra a zla, zde chybí
augustinovské pojetí zla jako privace dobra. Étos zákona spatřuje autorka ve „Stvoření“ a v
„Desateru“. Vykládá velmi podrobně smlouvy, které člověk přijal od Boha v podobě smlouvy s
Noem, s Abrahamem a textu z knihy Jeremiáš. Étos proroků vyvsvětluje spásu, skutky,
nespravedlnost v mezilidské a sociální oblasti, potřebu změny vlastního srdce, nadějné očekávání
Mesiáše. Etos moudrosti čerpá z jednotlivých žalmů.

Etické hodnoty Nového zákona vysvětluje na příkladu Ježíše Krista, vysvětluje podobenství,
Ježíšův dialog s farizeji, podtrhává důležitost přikázání lásky, rozebírá Kázání na hoře, rozebírá
Otčenáš, základní křesťanské ctnosti.
Sokratovský postoj k hodnotám je poněkud chudý, což je na škodu. Komenský a jeho
receopce hodnot je rozebrána také poněkud stroze.
Etické problémy se soustřeďují k problemtice ekologické, k sexuální morálce, problém
majetku. Práce je napsána se snahou podtrhnout křesťanské založení morálky a mravnosti, chybí
zde více propracováné ostatní etické systémy, které jsou ve filosofii základní.

Práce je napsána velmi kultivovaně, navrhuji hodnocení: velmi dobře

Otázka do rozpravy: Co znamená platónské Dobro?
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